ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA  Nº 2025.03.31.01

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às oito horas , reuniram-se
o  Agente  de  Contratação  do(a)  CONS.PUB.DE  SAUDE  DA  MIC.DE  IGUATU  e
respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 01/2025, a
fim de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa Eletrônica de Licitação
acima  mencionada,  de  acordo  com  o  Aviso  de  Dispensa  Eletrônica  e  seus
respectivos anexos, publicados aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e
cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14. 133 de 1 de abril de
2021,  referente  ao  Processo  Administrativo  nº  0001.20250317/0001-05,  para
realizar os procedimentos relativos Dispensa Eletrônica nº 2025.03.31.01.
Objeto: Serviço de internet. Sob responsabilidade do Consórcio Público de
Saúde de Iguatu - CE.
O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas  no  aviso  de  dispensa  eletrônica  de  licitação,  passando  a  análise  das
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA
11.093.169/0001-50 MART CELL EQUIP DE TELEFONIA LTDA

- ME
SIM 14.580,00 03/04/2025

10:50:13

41.644.220/0001-35 DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES
S.A

NÃO 14.649,12 03/04/2025
16:42:12

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

lote 1 - LOTE 1 - SERVIÇOS DE INTERNET
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE
ME/EPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP V. LOTE (R$) DATA/HORA

11.093.169/0001-50
MART CELL EQUIP DE
TELEFONIA LTDA - ME

SIM SIM 14.580,00 03/04/2025 10:50:13

41.644.220/0001-35
DB3 SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES S.A

NÃO NÃO 14.649,12 03/04/2025 16:42:12

Rua João Monteiro, 210 – CEP: 63502-255 -  Santo Antonio – Iguatu-CE
CNPJ: 14.770.466/0001-80

LANCES
EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto
07/04/2025
08:17:23

Lance registrado Lance registrado 41.644.220/0001-35 14.560,0000
07/04/2025
12:31:38

Lance registrado Lance registrado 41.644.220/0001-35 13.000,0000
07/04/2025
13:59:42

Lance registrado Lance registrado 11.093.169/0001-50 12.980,0000
07/04/2025
14:17:21

Encerramento Encerrada a fase de lances
07/04/2025
14:17:22

Desclassificação

O participante MART CELL EQUIP DE TELEFONIA LTDA - ME inscrito no CNPJ/MF Nº 11.093.169/0001-
50, R$ 12.980,00 foi desclassificada. Motivo: GARANTIA DE PROPOSTA realizada em desconformidade
com solicitado no edital em: 5. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO 5.13. O(a) licitante deverá
apresentar juntamente com a proposta de preços CADASTRADA inicial no Sistema, Garantia de proposta,

como requisito de pré habilitação, no montante equivalente a 1,0% (um por cento) do valor estimado da
contratação, nos termos do artigo 58, caput e §1º, da Lei nº 14.133/2021.

ESTA SENDO REALIZADA EM HORARIO POSTERIOR A ABERTURA DO PRESENTE CERTAME.

07/04/2025
15:23:04

Convocação
Participante DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A inscrito no CNPJ/MF Nº

41.644.220/0001-35, foi convocada.
07/04/2025
15:25:38

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A inscrito no

CNPJ/MF Nº 41.644.220/0001-35, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais)
08/04/2025
09:22:55

Habilitado
Habilitada a participante DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A inscrito no CNPJ/MF Nº

41.644.220/0001-35
08/04/2025
15:02:27

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A inscrito no

CNPJ/MF Nº 41.644.220/0001-35, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais)
08/04/2025
15:02:30

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor
Declarado  vencedor  a  participante  DB3  SERVICOS  DE  TELECOMUNICACOES  S.A  inscrito  no
CNPJ/MF Nº 41.644.220/0001-35

08/04/2025 15:02:30

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Agente 07/04/2025 08:01:42
PREZADOS PARTICIPANTES,  estamos  iniciando  nosso  certame  referente  a  Dispensa  Eletrônica  nº.
2025.03.31.01.  Gostaria  de agradecer  a  todos pela  participação.  Dentro de instantes,  o  Sistema estará
aberto para lances.

Agente 07/04/2025 08:13:25 Atenção  Senhores  tendo  em  vista  que  não  estou  localizando  na  proposta  inicial  de  nenhum  dos
participantes,  o  seguro  garantia  de  proposta  conforme  solicitado  no  edital  em:
5.  JULGAMENTO  DAS  PROPOSTAS  DE  PREÇO

Rua João Monteiro, 210 – CEP: 63502-255 -  Santo Antonio – Iguatu-CE
CNPJ: 14.770.466/0001-80

5.13. O(a) licitante deverá apresentar  juntamente com a proposta de preços CADASTRADA inicial no
Sistema, Garantia de proposta, como requisito de pré habilitação, no montante equivalente a 1,0% (um por
cento) do valor estimado da contratação,  nos termos do artigo 58, caput e §1º, da Lei nº 14.133/2021.
Motivada pela necessidade de atender ao interesse público,  em disponibilizar  o serviço pertencente  ao
objeto.
Informo aos senhores que estarei prosseguindo para liberação da fase de lances, no entanto os senhores
precisarão anexar a proposta consolidada o comprovante de garantia da proposta, está devendo ter sido
efetuada em conformidade como solicitado no edital, bem como realizada em horário anterior a abertura do
presente  certame.

Agente 07/04/2025 08:14:03 o não atendimento a clausula citada acima gera a desclassificação do partcipante

Agente 07/04/2025 08:17:08

Bem como ressalto que a ação de abrir para fase de lances mesmo sem apresentação de garantia na forma
como solicitado, decorre por não haver prejuízos para nenhum dos participantes bem como buscar atender
o  interesse  público.
No entanto, se um de vocês ja tivessem anexada a garantia de proposta na guia conforme solicitado esse
procedimento  não  seria  adotado.

Sistema 07/04/2025 08:17:23 O lote 1 - LOTE 1 - SERVIÇOS DE INTERNET foi iniciada.

Sistema 07/04/2025 14:17:23 O lote 1 - LOTE 1 - SERVIÇOS DE INTERNET foi finalizada.

Sistema 07/04/2025 14:17:23 O lote 1 - LOTE 1 - SERVIÇOS DE INTERNET foi finalizada.

Sistema 07/04/2025 14:17:23 O lote 1 - LOTE 1 - SERVIÇOS DE INTERNET foi finalizada.

Sistema 07/04/2025 14:17:23 O lote 1 - LOTE 1 - SERVIÇOS DE INTERNET foi finalizada.

Agente 07/04/2025 14:23:57
O(A) Agente de contratação solicita a participante MART CELL EQUIP DE TELEFONIA LTDA - ME
inscrita no CNPJ/MF Nº 11.093.169/0001-50, a proposta readequada até a data 07/04/2025 às 16:24.

Fornecedor 07/04/2025 15:00:09
A  participante  MART  CELL  EQUIP  DE  TELEFONIA  LTDA  -  ME  inscrita  no  CNPJ/MF  Nº
11.093.169/0001-50, enviou a proposta readequada.

Agente 07/04/2025 15:23:04

Participante  MART  CELL  EQUIP  DE  TELEFONIA  LTDA  -  ME  inscrita  no  CNPJ/MF  Nº
11.093.169/0001-50  foi  desclassificada  pelo  Agente  de  contratação.  Motivo:  GARANTIA  DE
PROPOSTA  realizada  em  desconformidade  com  solicitado  no  edital  em:  5.  JULGAMENTO  DAS
PROPOSTAS DE PREÇO 5.13.  O(a) licitante  deverá apresentar  juntamente com a proposta  de preços
CADASTRADA inicial no Sistema, Garantia de proposta, como requisito de pré habilitação, no montante
equivalente a 1,0% (um por cento) do valor estimado da contratação, nos termos do artigo 58, caput e §1º,
da  Lei  nº  14.133/2021.

ESTA  SENDO  REALIZADA  EM  HORARIO  POSTERIOR  A  ABERTURA  DO  PRESENTE
CERTAME.

Agente 07/04/2025 15:26:21
O(A) Agente de contratação solicita  a participante  DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A
inscrita no CNPJ/MF Nº 41.644.220/0001-35, a proposta readequada até a data 07/04/2025 às 17:27.

Agente 07/04/2025 15:44:41
ATENÇÃO, senhores  encerrado  o  prazo  para  apresentação  da proposta  readequada  da  empresa  DB3,
devido  ao  horário  de  expediente  ja  ter  se  encerrado,   a  sessão  ficará  SUSPENSA  para  retornamos
AMANHA DIA 08/04/2025 Ás 08:00 DA MANHÃ.

Fornecedor 07/04/2025 15:52:47
A  participante  DB3  SERVICOS  DE  TELECOMUNICACOES  S.A  inscrita  no  CNPJ/MF  Nº
41.644.220/0001-35, enviou a proposta readequada.

Agente 07/04/2025 16:13:25 ATENÇÃO DB3 os senhores NÃO anexaram no arquivo da proposta readequada a garantia de proposta

Agente 07/04/2025 16:13:31 os senhores a fizeram ?

Agente 07/04/2025 16:14:14 se não por gentileza ja informar aqui ou sanar a correção na proposta

Rua João Monteiro, 210 – CEP: 63502-255 -  Santo Antonio – Iguatu-CE
CNPJ: 14.770.466/0001-80

Agente 07/04/2025 16:34:07 ?????????

Fornecedor 07/04/2025 16:36:10
Ja que nenhum fez antes, poderiam considerar o deposito feito apos. Assim sendo retornaria MARTCELL
pra primeira colocação.

Agente 07/04/2025 16:44:07 Não

Agente 07/04/2025 16:44:11 infelizmente

Agente 07/04/2025 16:45:37
vou esperar encerrar o prazo de direito  da DB3, se não  colocarem conforme estabelecido em edital o
certame será declarado fracassado.

Sistema 07/04/2025 17:06:06
O certame de Nº 2025.03.31.01 foi suspenso com retorno em  08/04/2025 às 08:00. Motivo: Encerramento
do horário de expediente, a sessão ficará SUSPENSA para retornamos AMANHA DIA 08/04/2025 Ás
08:00 DA MANHÃ.

Sistema 08/04/2025 08:09:55 O certame de Nº 2025.03.31.01 retornou da suspensão.

Agente 08/04/2025 08:10:37 Bom dia Senhores.  ATENÇÃO empresa DB3, alguma posição?

Fornecedor 08/04/2025 08:11:46 bom dia

Fornecedor 08/04/2025 08:12:28 nossa proposta inicial antes da etapa de lances contempla o seuguro conforme solicitado no edital

Fornecedor 08/04/2025 08:12:45 *seguro

Fornecedor 08/04/2025 08:15:23 por questões de arredondamento nossa proposta final ficou um pouco menor do que o nosso lance

Fornecedor 08/04/2025 09:03:18 Sr pregoeiro?

Agente 08/04/2025 09:17:28 ola

Fornecedor 08/04/2025 09:20:24 tudo ok com nossa proposta e documentação?

Agente 08/04/2025 09:20:36 com a proposta inicial sim

Agente 08/04/2025 09:21:30
os senhores so precisavam fazer o seguro de 1% do valor estimado para o processo, mas tudo bem, isso
não interfere na continuidade

Fornecedor 08/04/2025 09:22:51 quais os próximos passos?

Agente 08/04/2025 09:24:46
O(A) Agente de contratação solicita  a participante  DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A
inscrita  no CNPJ/MF Nº  41.644.220/0001-35,  os  documentos  habilitatórios  até  a  data:  08/04/2025  às
11:25.

Agente 08/04/2025 09:25:14 agora vocês vão anexar todos os documentos solicitados em edital

Fornecedor 08/04/2025 09:31:53 tem que ter feito antes do inicio do pregao, é isso?:

Fornecedor 08/04/2025 10:35:51 Sr pregoeiro, nossa documentação já consta anexada.

Fornecedor 08/04/2025 10:36:56 Precisamos acionar algum campo para que vc consiga visualizar?

Fornecedor 08/04/2025 11:45:51 Alguma recomendação?

Agente 08/04/2025 12:11:23 quanto a garantia ja esta devidamente visualizada

Fornecedor 08/04/2025 12:14:38 e os documentos de habilitação  conseguem visualizar?

Rua João Monteiro, 210 – CEP: 63502-255 -  Santo Antonio – Iguatu-CE
CNPJ: 14.770.466/0001-80

Fornecedor 08/04/2025 12:31:13 Podeira informar em que campo esta anexada o comprovante da garantia?

Fornecedor 08/04/2025 12:44:58 O prazo pra anexar ja foi encerrado e nao foi anexado.

Agente 08/04/2025 13:11:17 Boa tarde

Agente 08/04/2025 13:13:20 Mart CELL do que os senhores estão falando?

Fornecedor 08/04/2025 13:14:57 Boa tarde

Agente 08/04/2025 13:15:20
os documentos de habilitação da DB3 estão aparecendo normalmente na guia de HABILITATORIOS aqui
para mim, eu que ainda não julguei a habilitação deles.

Agente 08/04/2025 13:16:11 Sobre a garantia de proposta da DB3 esta liberada no sistema agora na parte inicial

Agente 08/04/2025 13:16:31 não sei como aparece as guias de acesso no acesso de fornecedor

Fornecedor 08/04/2025 14:01:16

Estou falando do comprovante de garantia que não se encontra anexado nem na proposta readequada e nem
na habilitação,  eu fui desclassificado por ter feito o depósito depois do processo,  não aceitaremos que
outro  concorrente  seja  favorecido,  aguardo  ser  informado  aonde  posso  ter  acesso  ao  comprovante  de
depósito da garantia da empresa vencedora.

Fornecedor 08/04/2025 14:02:04  08/04/2025  12:11:23  ♦  Agente
quanto a garantia ja esta devidamente visualizada

Fornecedor 08/04/2025 14:02:16 aqui você colocou que já tinha visualizado

Fornecedor 08/04/2025 14:45:14 Consegui visualizar agora junto a proposta inicial da vencedora.

Agente 08/04/2025 15:02:30
Participante  DB3  SERVICOS  DE  TELECOMUNICACOES  S.A  inscrita  no  CNPJ/MF  Nº
41.644.220/0001-35 foi declarada vencedora do(s) lote 1 - LOTE 1 - SERVIÇOS DE INTERNET.

Fornecedor 08/04/2025 17:28:05 Qual o próximo passo?

Agente 09/04/2025 11:04:18
Bom dia  senhores.  Declaro  encerrada  a  presente  sessão  e  o  processo  administrativo  seguira  para  os
proximos passos, é so aguardar.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão
Pública e foi concedido o prazo recursal  nos termos da legislação vigente. Nada
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos  oito dias do mês de abril de
dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de Contratação
e Equipe de Apoio.

Rua João Monteiro, 210 – CEP: 63502-255 -  Santo Antonio – Iguatu-CE
CNPJ: 14.770.466/0001-80

Alesxandra Fernandes Barbosa
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Edivânia Ferreira Dos Santos
EQUIPE DE APOIO

Maria Cicera De Oliveira
EQUIPE DE APOIO

Lorena Maria De Souza Cavalcante
EQUIPE DE APOIO

Rua João Monteiro, 210 – CEP: 63502-255 -  Santo Antonio – Iguatu-CE
CNPJ: 14.770.466/0001-80